
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 4

N MATRÍCULA NOME CARGO

1 3203212/1 ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA ASSIST.SOCIAL

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 28 de março de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA Nº 264/2012 – SEAS DE 03 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, 
de 16.02. 2011 e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea 
“a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o Memo. nº 040/2012/CPSB
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 26/03/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
MARIA DAS GRAÇAS FARIAS, matrícula n.º 3193667/2 , 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA/SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de abril de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA Nº 265/2012 – SEAS DE 03 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856, 
de 16.02. 2011 e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea 
“a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o Memo. nº 043/2012/GIE/SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 09/04/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora 
SANDRA MARIA OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula n.º 57207516/2, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na DIRETORIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de abril de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362575
PORTARIA N.° 101/2012 – SEAS, DE 01 DE MARÇO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77, VI, da Lei n°. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda o Processo n° 86114/2012.
R E S O L V E:
INTERROMPER a Licença Especial da servidora HELEN RUSSY 
SOARES BARRETO, Assistente Social, matrícula n.º 54195637/ 1, 
lotada na Diretoria de Renda e Cidadania e Combate a Pobreza, 
concedida através da Portaria n.º 058/2012 – SEAS, publicada 
no DOE n.º 32099, no dia 15/02/2012, apenas no que se refere 
ao período de 04/04 a 03/05/2012, mantendo-se o período de 
05/03 a 03/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 01 de 
março de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362577

PORTARIA N° 223/2012 – SEAS, DE 27 DE MARÇO DE 2012.
Nome: SYANE DO SOCORRO RODRIGUES CARDOSO
Matrícula: 54190691/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 09/03/2012 a 23/03/2012
(15 quinze dias) LICENÇA SAUDE

PORTARIA N° 224/2012 – SEAS, DE 27 DE MARÇO DE 2012.
Nome: DANIELLY LAURENTINO DAMASIO
Matrícula: 57198163/2
Cargo: PEDAGOGO   Lotação: DAS/SEAS
Período: 09/03/2012 a 23/03/2012
(15 quinze dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 246/2012 – SEAS, 02 DE ABRIL DE 2012.

Nome: NATÉRCIA PARENTE FREIRE
Matrícula: 335940/3
Cargo: PEDAGOGO   Lotação: DRCCP/ SEAS
Período: 20/03/2012 a 18/04/2012
(30 trinta dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362580

PORTARIA N° 222/2012 – SEAS, 27 DE MARÇO DE 2012.
Nome: MARCOS ALEXANDRE ARAUJO RIBEIRO
Matrícula: 54190364/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAF/SEAS
Período: 02/04/2012 a 31/05/2012 Triênio: 2005 a 2008
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 225/2012 – SEAS, 27 DE MARÇO DE 2012.
Nome: ANA MARIA MIRANDA TAVARES
Matrícula: 3200523/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: CIB/GAB/SEAS
Período: 02/05/2012 a 30/06/2012 Triênio: 2008/2011.
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 226/2012 – SEAS, 27 DE MARÇO DE 2012.
Nome: MARLI SOARES PEREIRA
Matrícula: 57196331/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: CEDPI/SEAS
Período: 02/05/2012 a 31/05/2012 Triênio: 2008/2011.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 227/2012 – SEAS, 28 DE MARÇO DE 2012.
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Matrícula: 3199231/ 1
Cargo: COZINHEIRO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 16/04/2012 a 15/05/2012 Triênio: 1989/1992.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 229/2012 – SEAS, 28 DE MARÇO DE 2012.

Nome: NEUSA CIDADE NASCIMENTO

Matrícula: 194573/2

Cargo:  ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS

Período: 18/06/2012 a 17/07/2012 Triênio: 1984/1987.

(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 237/2012 – SEAS, 29 DE MARÇO DE 2012.

Nome: DILMA MIRANDA LOBATO

Matrícula: 54190589

Cargo:  ASSISTENTE SOCIAL Lotação: UAPI – Socorro Gabriel/

SEAS

Período: 11/06/2012 a 10/07/2012 Triênio: 2008/2011

(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 238/2012 – SEAS, 29 DE MARÇO DE 2012.

Nome: ROSINETE GAIA PARENTE

Matrícula: 3193683/1

Cargo: SERVENTE     Lotação: DAS-CPSB/SEDES

Período: 02/04/2012 a 01/05/2012 Triênio: 2005/2008

(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 242/2012 – SEAS, 30 DE MARÇO DE 2012.

Nome: HELESSANDRA SANTOS DA SILVA

Matrícula: 54192315/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 25/06/2012 a 24/07/2012 Triênio: 2008/2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 241/2012 – SEAS, 30 DE MARÇO DE 2012.
Nome: CLEMILDES SOCORRO JARDIM NUNES
Matrícula: 3217892/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: DAS/CPSE-AC/ SEAS
Período: 06/08/2012 a 04/10/2012 Triênio: 1998/2001.
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362581

PORTARIA: 81/2012 
Objetivo: com objetivo de realizar visita técnica para 
cadastramento de família envolvidas na cadeia de resíduos e 
inserção nas ações do convenio de Inclusão socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADORA) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 13/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362582

PORTARIA: 263/2012 
Objetivo: de participar em visita ofi cial de Governo, juntamente 
com o Sr. Secretario de Estado SHYDNEY JORGE ROSA da 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
incentivo a Produção – SEDIP na região de Mirituba município de 
ITAITUBA/PA. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (SECRETÁRIA ADJUNTA ) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362583

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 56/2012
Data de Admissão: 02/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEILA REGINA BRAGA GUIMARAES                      ASSISTENTE 
SOCIAL                  01/04/2013  PROCESSO N° 2012-59221
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362584

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 57/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUCIRENE BARROS DE OLIVEIRA CASTRO                AUXILIAR 
OPERACIONAL               28/02/2013  OBS: PROCESSO N° 
2011/464662
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362586
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 58/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TAISE LUANA PANTOJA SANCHES                       AUXILIAR 
OPERACIONAL               28/02/2013  PROCESSO N° 2011/464662
Ordenador: Maria Alves dos Santos


